2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Пригородный сельский Совет депутатов
Каменского района Алтайского  края
Р Е Ш Е Н И Е
30.09.2015 № 15                                                                                 п.Октябрьский
	О реализации решения сельского  Совета депутатов от 14.12.2012 № 48 «Об утверждении  Программы социально-экономического развития Пригородного сельсовета на 2013-2017 годы»

В соответствии со ст.22 Устава муниципального образования Пригородный сельсовет Каменского района Алтайского края
сельский Совет депутатов Р Е Ш И Л:

1. Принять к сведению отчет о реализации решения сельского Совета депутатов от 14.12.2012 № 48 «Об утверждении Программы социально-экономического развития Пригородного сельсовета на 2013-2017 годы».

2. Рекомендовать Администрации сельсовета активизировать работу по выполнению основных направлений Программы.

3. Обнародовать настоящее решение  в соответствии со ст.48 Устава муниципального образования Пригородный сельсовет Каменского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Каменского района Алтайского края.
Глава сельсовета                                                                                        Е.М. Зозуля
ОТЧЕТ

о реализации решения сельского Совета депутатов от 14.12.2012 № 48 «Об утверждении Программы социально-экономического развития Пригородного сельсовета на 2013-2017 годы»

Программа социально-экономического развития Пригородного сельсовета (далее - Программа) утверждена решением  сельского Совета депутатов от 14.12.2012 № 48 «Об утверждении Программы социально-экономического развития Пригородного сельсовета на 2013-2017 годы».

Главная цель Программы - стабильное повышение качества жизни населения, обеспечиваемое экономическим ростом, развитием социальной сферы и среды проживания.

В Программе структурно выделены три блока целей, соответствующих целям долгосрочного социально-экономического развития сельсовета:

-достижение высокого уровня и качества жизни населения;

- создание условий для устойчивого экономического роста;

- повышение эффективности управления.

Для определения степени достижения целей и задач Программы проведен анализ фактических значений 22 индикаторов и выполнения 18 мероприятий.

Результатом анализа должно стать принятие конкретных управленческих решений органом местного самоуправления сельсовета на плановый период с целью устранения проблем, влияющих на выполнение целей и задач Программы.

Анализ достижения фактических значений индикаторов

Из 22 индикаторов могут достигнуть планового значения в 2017 году -19.
Возможны проблемы в достижении значения 4 индикаторов, а именно:

- ожидаемая продолжительность жизни при рождении запланировано достичь в 2017году до 74 лет, но в течение последних лет сохраняется на уровне 69 лет. Это связано с миграцией молодежи в город;

- доля детей в возрасте от 1 года до 6 лет, охваченных услугами дошкольного образования, от общего количества детей данного возраста в 2013 – 36,8% к 2017 году - 66,3%. Данный индикатор не будет достигнут в связи с тем, что на селе сохраняется высокий уровень безработицы, многие родители не работают и их дети не посещают детские дошкольные учреждения. Молодые безработные люди не хотят заниматься открытием собственного бизнеса;

- сельское хозяйство поселения представлено крестьянскими (фермерскими) хозяйствами. Основная специализация хозяйств: производство растениеводческой продукции, в основном зерновых и технических культур. Животноводство развитие КРС, овец и лошадей.
В целом, оценка достижения плановых значений индикаторов на период до 2017 года представлена в таблице 1.

                                                                                                                                                               Таблица 1

Целевые индикаторы Программы социально-экономического развития Пригородного сельсовета
на 2013-2017 годы

	№

п/п
	Наименование индикатора,

единица измерения
	2013 год

факт
	2014 год

факт
	2017 год

целевое значение
	Ответственный

исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Достижение высокого уровня и качества жизни населения

	1.1.
	Общий коэффициент рождаемости, промилле
	12,2
	4,7
	6,5
	Краевое государственное бюджетное учреждение здравоохранения (КГБУЗ) «Каменская центральная районная больница (ЦРБ)» (по согласованию)

	1.2.
	Ожидаемая продолжительность жизни при рождении, лет
	70
	70
	74
	КГБУЗ «Каменская ЦРБ» (по согласованию)

	1.3.
	Удельный вес населения Пригородного сельсовета, занимающегося физической культурой и спортом, %
	15,3
	15,4
	16
	Комитет Администрации района по культуре, спорту и делам молодежи

	1.4.
	 Доля детей в возрасте от 1 года до 6 лет, охваченных услугами дошкольного образования, от общего количества детей данного возраста, %
	58,3
	       66,8
	    88,3
	Комитет Администрации района по образованию
(по согласованию)

	1.5
	Посещаемость культурно-досуговых мероприятий, количество посещений на 1 жителя в год
	1,5
	1,6
	1,7
	Комитет Администрации района по культуре, спорту и делам молодежи

	1.6
	Удельный вес малоимущих граждан, получивших социальную поддержку, в общем числе малоимущих граждан, обратившихся в органы социальной защиты населения, %
	56,7
	57,0
	49,6
	Управление по социальной защите населения по г. Камень –на –Оби, Каменскому и Крутихинскому районов

	1.7
	Уровень официально зарегистрированной безработицы по отношению к численности трудоспособного населения (на конец периода), %
	1,9
	1,6
	2,0
	Краевое государственное казенное учреждение «Центр занятости населения г. Камень-на-Оби»

	1.8
	Ввод новых постоянных рабочих мест,  единиц
	1
	      3
	      5
	Администрация сельсовета

	1.9
	Среднемесячная начисленная заработная плата одного работника, руб.
	8200
	8500
	12000
	Администрация сельсовета

	1.10
	Реальная заработная плата, %
	102,0
	105,0
	110
к уровню 2012 года
	Администрация сельсовета

	1.11
	Ввод в действие жилых домов,  кв. метров общей площади
	-
	-
	100
	Администрация сельсовета

	2. Создание условий для устойчивого экономического роста

	2.1
	Индекс промышленного производства, %
	10,5
	 13,0
	10,5
к уровню 2012 года
	Комитет Администрации района по экономике и управлению имуществом

	2.2
	Индекс физического объема продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств, %
	81,0
	   120,5
	13,4
к уровню 2012 года
	Комитет Администрации района по агропромышленному комплексу (АПК)

	2.3
	Урожайность зерновых культур во всех категориях хозяйств (зерно в весе после доработки), ц/га
	         1,8
	5,5
	10
	Комитет Администрации района по АПК

	2.4
	Продуктивность коров в крупных и средних сельскохозяйственных организациях, кг на одну корову
	1669
	1591
	3521
	Комитет Администрации района по АПК

	2.5
	Индекс физического объема инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования, %
	0
	28,0
	37,0
	Комитет Администрации района по экономике и управлению имуществом

	2.6
	Удельный вес занятых в малом и среднем бизнесе от численности занятых в экономике, %
	5,5
	10,2
	30
	Комитет Администрации района по экономике и управлению имуществом

	2.7
	Обеспеченность населения площадью торговых объектов, кв.м. на 1 тыс. чел.
	219,1
	236,7
	150,0
	Комитет Администрации района по экономике и управлению имуществом

	2.8

	Темп роста платных услуг населению, %
	115
	116
	117,3

к уровню 2012 года
	Комитет Администрации района по экономике и управлению имуществом

	2.9
	Удельный вес ветхого и аварийного жилья в общей площади жилищного фонда, %
	0,1
	      0,2
	    0,6
	Комитет Администрации района по строительству и архитектуре

	3. Повышение эффективности управления

	3.1
	Бюджетная обеспеченность за счет доходов консолидированного бюджета, руб. на душу населения
	        1437,5
	3060
	 2767
	Комитет Администрации района по финансам, налоговой и кредитной политике

	3.2
	Уровень преступности на 1 тыс. человек населения
	3,8
	4,5
	6,7
	Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел  Российской Федерации (Далее МО МВД РФ) «Каменский»

ИТОГИ
реализации мероприятий программы

В соответствии с Федеральным законом № 261-ФЗ на протяжении всего года проводились мероприятия, связанные с энергосбережением. На 01.01.2015 года МКУК «Культурно-досуговый центр Администрации Рыбинского сельсовета» произвел первичное энергообследование здания, на это мероприятие было израсходовано 21 тыс. рублей из местного бюджета. А по Администрации Рыбинского сельсовета на это же мероприятие было израсходовано 18,0 тыс. руб. Расход электроэнергии снизился на 20% в сравнении с 2012 годом.

По разделу «Строительство, ремонт и содержание дорог»:
- Администрация Пригородного сельсовета в связи с открытием второй группы детского сада переехали в другое здание и на ремонт здания было потрачено 320 тыс.рублей
- велся ремонт улично-дорожной сети, во всех селах сельсовета велась очистка дорог от снега, грейдирование улиц, поселениях, ямочный ремонт на ул.Молодежная, Алтайская, центральная в п.Октябрьский (148,0 тыс. рублей),
- велся ремонт водопровода (30,0 тыс. рублей).

По разделу «Благоустройство»:

- благоустройство гражданских кладбищ (42,5 тыс. рублей);

- благоустройство села – (123,7 тыс. рублей), восстановление пруда в центре поселка.
По разделу «Образование»:

 В  2014 году по государственной программе Алтайского края «Развитие образования и молодёжной политики в Алтайском крае» на 2014 -2020 годы. Были выделены 3820 тыс. рублей на открытие второй группы детского сада «Солнышко»
По разделу «Культура»:

- в летний период в МКУК «КДЦ Администрации Пригородного сельсовета» проводится текущий косметический ремонт внутри здания.

По разделу « Развитие физической культуры и спорта»:

- спортивные мероприятия проводились регулярно в сочетании с районными планами, средства, запланированные бюджетом, использованы полностью. Кроме того, привлекались внебюджетные средства.

По разделу «Развитие сельского хозяйства»:
Из запланированных на 2014 год по данному разделу  производились следующие мероприятия:

- ООО «Рим» - вспашка полей и сев зерновых культур (подсолнечника,  уборка зерновых);

- ОАО «Каменская сельхозтехника» -  вспашка полей сев зерновых культур а и обработка химическими веществами полей.

-КФХ «Караваев» -  вспашка полей сев зерновых культур а и обработка химическими веществами полей.